

Số: 1473 /KH-BVQTP

Tân Phú, ngày 06. tháng 09. năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 mũi 1 và mũi 2 cho đối tượng đã tiêm mũi 1 tại Bệnh viện quận Tân Phú

Căn cứ Quyết định số 3802/QĐ-BYT ngày 10/8/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn tạm thời khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19;

Căn cứ Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính Phủ quy định về hoạt động tiêm chủng.

Bệnh viện quận Tân Phú xây dựng kế hoạch như sau:

**I. MỤC TIÊU:** 100% người dân đến tiêm mũi 1 và mũi 2 tại Bệnh viện quận Tân Phú đủ điều kiện được tiêm chủng vắc xin an toàn và hiệu quả.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. **Nguồn vắc xin sử dụng:** do Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật TPHCM cung cấp.

#### 2. Đối tượng tiêm:

- Tiếp tục tiêm mũi 1 cho người dân từ các điểm tiêm cộng đồng trong quận chuyển đến.

- Người đã tiêm mũi 1 tại Bệnh viện quận Tân Phú theo danh sách do Phòng Y tế, Phòng Lao động Thương binh và Xã hội cung cấp, gồm:

+ Người trên 65 tuổi

+ Người có bệnh nền

+ Nhân viên, cộng tác viên bệnh viện chưa được tiêm mũi 2

+ Thân nhân nhân viên y tế

+ Nhân viên các phòng khám đa khoa, chuyên khoa trên địa bàn quận Tân Phú.

3. **Số lượng tiêm:** 120 người/ 1 ngày/ 1 đội tiêm

4. **Thời gian tiêm:** dự kiến bắt đầu từ ngày 07/9/2021 (thứ ba) và tiếp tục từ thứ 2 đến thứ 7 hàng tuần, buổi sáng từ 7h30 - 11h00, buổi chiều từ 13h30 - 16h00

5. **Địa điểm tiêm:** Khu E/ Bệnh viện quận Tân Phú (tầng trệt, vào cổng số 2)

6. **Nhân sự tham gia tiêm chủng:** Đội tiêm Bệnh viện quận Tân Phú gồm:

STT	Họ và tên	Chức danh	Khoa phòng	Nhiệm vụ
1	Nguyễn Đức Minh	Bs CK2	Trưởng Phòng KHTH	Điều phối chung
2	Vũ Văn Bảy	Bs CK1	Phòng KHTH	Khám sàng lọc, tư vấn
3	Phạm Triều Minh	Bác sĩ	Khoa YHCT-VLTL	
4	Võ Nguyễn Thanh Bình	Bác sĩ	Tổ BHYT	Theo dõi sau tiêm
5	Trần Thị Thanh Nga	Điều dưỡng	Phòng KHTH	
6	Hồ Hải Phi	Điều dưỡng	Phòng KHTH	Tiếp nhận



STT	Họ và tên	Chức danh	Khoa phòng	Nhiệm vụ
7	Hà Phương Mai	Điều dưỡng	Khoa Mắt	Đo dấu sinh hiệu
8	Hồ Thị Thùy Linh	Điều dưỡng	Phòng KHTH	
9	Phạm Thị Hương	Điều dưỡng	Phòng KHTH	
10	Trần Thị Thanh Tú	Điều dưỡng	Phòng KHTH	Thực hiện tiêm
11	Trần Thị Lài	Điều dưỡng	Phòng KHTH	
12	Trần Thị Hoa	Điều dưỡng	Khoa Mắt	
13	Ngô Mỹ Huyền	Chuyên viên	Phòng TC-HCQT	Công tác hành chính, cấp Giấy xác nhận
14	Ngô Thị Như Quỳnh	Kế toán	Phòng CTXH	
15	Lê Thị Vĩnh	Chuyên viên	Phòng KHTH	Cập nhật phần mềm

### III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

#### 1. Phòng KHTH:

- Tham mưu Ban Giám đốc xây dựng Kế hoạch tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 mũi 1 và mũi 2 cho đối tượng đã tiêm mũi 1 tại Bệnh viện quận Tân Phú.
- Tổ chức truyền thông và lấy đồng thuận của nhóm đối tượng được tiêm chủng.
- Căn cứ theo danh sách do Phòng Y tế, Phòng LĐTBXH gửi, thông báo ngày tiêm, buổi tiêm của các đối tượng tiêm chủng cho Phòng Y tế, Phòng LĐTBXH để mời các đối tượng tiêm chủng đến tiêm đảm bảo giãn cách.
- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện tiêm ngừa và bảo quản, quản lý vắc xin của các bộ phận.

#### 2. Phòng Tiêm chủng:

- Tuân thủ quy trình chuyên môn kỹ thuật về sử dụng vắc xin và an toàn tiêm chủng.
- Trang bị khẩu trang, rửa tay sát khuẩn trong một buổi tiêm chủng.
- Thu gom và xử lý bơm kim tiêm, rác thải y tế tại điểm tiêm theo Công văn số 102/MT-YT ngày 04/3/2021 về hướng dẫn quản lý chất thải y tế trong tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.
- Tổ chức buổi tiêm chủng theo đúng quy định.
- Sử dụng hiệu quả vắc xin, tránh hao phí.
- Hướng dẫn đối tượng được tiêm chủng theo dõi sau tiêm 30 phút, tự theo dõi sức khỏe 7 ngày sau tiêm chủng (các dấu hiệu: toàn trạng, tinh thần, ăn, ngủ, thở, phát ban, triệu chứng tại chỗ tiêm) và yêu cầu người được tiêm chủng thông báo hàng ngày tình trạng sức khỏe bản thân khi có bất thường.
- Đảm bảo sẵn sàng phương án xử lý cấp cứu các tai biến nặng xảy ra trong buổi tiêm chủng.
- Bố trí Phòng xử lý tai biến nặng với đầy đủ các trang thiết bị, hộp chống sốc.
- Báo cáo kết quả tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 sau mỗi buổi tiêm và sau khi kết thúc chiến dịch gửi về Phòng KHTH, Ban Giám đốc và TTKSBT TPHCM.
- Báo cáo nhanh bằng điện thoại về Phòng KHTH khi có tai biến nặng xảy ra để Phòng KHTH kịp thời báo Ban Giám đốc và TTKSBT TPHCM đồng thời thực hiện báo cáo theo mẫu Phụ lục 11, 12 tại Thông tư 34/2018/TT-BYT ngày 16/11/2018.
- Báo cáo kết quả tiêm chủng trên phần mềm quản lý tiêm chủng quốc gia.

- Nhập thông tin người tiêm chủng trên phần mềm Hệ thống tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

### 3. Phòng TC- HCQT:

- Bố trí, sắp xếp 1 bàn tiếp nhận, 2 bàn lấy dấu sinh hiệu, 2 bàn khám sàng lọc trước tiêm, 2 bàn tiêm, 1 bàn khám sau tiêm.

- Chuẩn bị ghế ngồi đảm bảo giãn cách.

- Cấp phát văn phòng phẩm, bao rác vàng cho công tác thu gom chất thải.

- Hỗ trợ phân luồng, điều động.

- Phân công 01 nhân sự phụ trách công tác hành chính.

4. Phòng Công tác xã hội: phân công 01 nhân sự phụ trách công tác hành chính.

5. Phòng Điều dưỡng: phân công 08 điều dưỡng tham gia đội tiêm.

6. Khoa Dược: tiếp nhận vắc xin trước khi tổ chức tiêm chủng, bảo quản, quản lý vắc xin theo đúng quy định.

### 7. Phòng Vật tư – Trang thiết bị:

- Trang bị khẩu trang, rửa tay sát khuẩn tại mỗi bàn tiêm.

- Cung cấp máy đo huyết áp, nhiệt kế, máy đo SpO<sub>2</sub> tại mỗi bàn tiêm.

- Cung cấp phương tiện phòng hộ cá nhân cho NVYT tham gia buổi tiêm chủng.

### 8. T3G:

- Truyền thông về đối tượng ưu tiên, loại vắc xin phòng COVID-19, lợi ích của vắc xin, lịch tiêm, tính an toàn của vắc xin, các sự cố bất lợi sau tiêm và kế hoạch triển khai tiêm chủng.

- Truyền thông trực tiếp cho người được tiêm chủng để đạt tỷ lệ đồng thuận cao; đồng thời phối hợp tốt trong quá trình giám sát sự cố bất lợi sau tiêm chủng theo quy định.

## IV. ĐỀ NGHỊ PHỐI HỢP:

Đề nghị Phòng Y tế, Phòng Lao động Thương binh và Xã hội quận:

- Lập danh sách người đã tiêm mũi 1 tại Bệnh viện quận Tân Phú tham gia tiêm mũi 2 gửi về Bệnh viện quận Tân Phú.

- Gửi thư mời/ tin nhắn mời tiêm cho các đối tượng được tiêm đến tiêm đúng thời gian thông báo, khi đi mang theo CMND/CCCD để đối chiếu.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 mũi 1 và mũi 2 cho đối tượng đã tiêm mũi 1 tại Bệnh viện quận Tân Phú. Đề nghị các khoa phòng thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- Phòng Y tế quận;
- Phòng LĐTBXH quận;
- Ban Giám đốc;
- Các khoa phòng;
- Lưu: VT, KHTH, N.Đ. Minh.



**Đình Thanh Hưng**



SỞ Y TẾ TP. HỒ CHÍ MINH  
BỆNH VIỆN QUẬN TÂN PHÚ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

**DỰ KIẾN LỊCH TIÊM**  
**Vắc xin phòng COVID-19 mũi 1**  
**và mũi 2 cho đối tượng đã tiêm mũi 1 tại Bệnh viện quận Tân Phú**

STT	Quận	Phường	Tổng số đối tượng tiêm		Ngày tiêm mũi 2 (dự kiến)
			Mũi 2	Mũi 1 (từ điểm tiêm cộng đồng chuyển đến)	
			<b>Moderna</b>		
1	Tân Phú	Sơn Kỳ	310	100	07/9/2021
2	Tân Phú	Phú Thọ Hòa	324	100	08/9/2021
3	Tân Phú	Tây Thạnh	277	100	09/9/2021
4	Tân Phú	Phú Thạnh	281	100	10/9/2021
5	Tân Phú	Tân Sơn Nhì	394	100	11/9/2021 và sáng 13/9/2021
6	Tân Phú	Tân Quý	472	100	Chiều 13/9/2021 và 14/9/2021
7	Tân Phú	Hiệp Tân	172	100	Sáng 15/9/2021
8	Tân Phú	Tân Thới Hòa	137	100	Chiều 15/9/2021
9	Tân Phú	Phú Trung	215	100	16/9/2021
10	Tân Phú	Tân Thành	231	100	17/9/2021
11	Tân Phú	Hòa Thạnh	202	100	18/9/2021
12	Khác		737	100	20-21/9/2021
			<b>Astra</b>		
13	Nhân viên, cộng tác viên BV		259	100	22-23/9/2021
14	Thân nhân NVYT		1.373	100	
<b>TỔNG:</b>			<b>5.125</b>	<b>1.400</b>	